DE TURCARVM

plateis diuersa uenduntur cibaria, & alia huiusmodi ad uictum necessaria.

DE POTV ILLORVM.

Triplex illis potus: Primus ex saccharo, ab illis Secher uocato, aut melle diluto aqua Tserbeth, appellatur potus. Secundus ex uuis passis detractis acinis in aqua decoctis, additur deinde aqua rosacea, & aliquantulum ueri mellis, & hic potus Hossaph uocatur, & uenditur ubiq; locorum in Turcia, est enim dulcis & inflat uentrem. Tertius fit ex illo defruito Pechmez appellato, quod ex musto factum, speciem mellis prae se fert gustu & uisu, diluitur enim aqua, & datur seruis ad bibendum.

DE MODO SE DEN- DI, ET COMEDENDI.

CVm manducandum est, subiectiunt stocreas Haeser uocatas, deinde infernunt tapetia, aut puluinaria. Alij in nuda humo discumbunt. Mensa illorum Tsophra dicta, ex corio fit, & explicatur, & contrahitur, ut marsupium. Non assident nostrorum mo-

AGRICULTURA.

re, nec discumbunt ueterum ritu, ut cubito innitantur, sed decussatim pedibus inter se complicatis more sartorum: antequam cibum sumant oratio praemittitur.

Raptim comedunt, & magno silentio, interim omnes uxores in abdito tenent: servi uero post duodecimum annum, non permittuntur domum, ubi mulieres sunt, ingredi, sed infra duodecimum annum pueri ingredientes, & egredientes deferunt maioribus necessaria, qui in alia domo segregati procul habitant. Captiuæ uero non habent licentiam egrediendi foras, nisi cum mulieribus Turcarum cum uadunt in balnea lauatum, uel aliò extra urbem recreationis causa in hortos & uineas (quod saepe facere solent) sed semper in domibus latitantes operantur, nec permittitur illis cum captiuis seruis conuersari, prout suo loco, uidelicet in sequenti capitulo de Afflictione captiuorum, legentes latius intelligere poterunt.

*

F S SALV.

SALVTATIO
TVRCARVM PERSA-
RVM ET ARABVM, HÆC
EST.

Sellam alieh Tsultanum.
Pax tibi Princeps.
Sellam aliech Baba.
Pax tibi Pater.
Sellam aliech Ana. Pax tibi mater, &c. Ita
& alios seriatim secundum dignitatem per-
sonas salutare licebit.

RESPONSI O.
corum.

Alechmi Sellam Rachmatullach.
Et tibi quoq; pacem donet misericors De-
us.
Berehyat tseudigum.
Benedictionem amice mi.

DIALO-

DIALOGVS IN-
TERROGATIONVM, ET

responsum Turcæ cum Christi-
ano. Et primo Turca ad Chri-
tum hoc modo.

Handa gidertsen bre Giaur?
Quo uadis ò Christiane?

RESPONSI O

Christiani.
Stambola giderum Tsultanum.
Constantinopolim uerius pergo Princeps.

T V R C A.

Ne ißum uar bu memleketten?
Quid negotij habes in his regionibus?

CHRISTIANVS.
Bezrgenlik, ederum, Affendi,
Mercaturam exerceo Domine.
uel, Maslahatom, uar, anadolda.
Mihi negotium est in Asia.

T V R C A.

Me habar scizum gilerden?
Quid noui fertur in uestris partibus?

CHRISTIANVS.
Hits neste bilmezom tsaa dimege.
Nescio quid noui scire cupis, ut dicam tibi.

T V R C A.

Hiodassum

DIALOGVS.

Hioaldassum uarmi tsernumle?
Est ne tibi comes?

CHRISTIANVS.

Ioch, Ialanuz, ghelnum,
Non, sed solus, ueni.

TVRCA.

Benumle, gelutmisun?
Mecum placet ne uenire?

CHRISTIANVS.

Irachmider tsernum iataghom?
Est ne procul tuum hospitium?
TVRCA.

Iachender bundan gustereim tsaa.
Prope est, hinc ostendam tibi.

CHRISTIANVS.

Gel ghusteriuere Allaba tseuertson.
Veni ostende, si Deum Amas.

TVRCA.

Kalch iochari tur bona.
Erige te sursum, sta hic.

CHRISTIANVS.

Hanghi darastan der bilmezum
In qua parte est, nescio.

TVRCA.

Tsag eline bacha ghun doghtusine
Ad dexteram respice ad orientem.

CHRISTIANVS.

Bir buch euu atsarhibi

VIIA

DIALOGVS.

Vna alta domus tanquam castellum
gurunur omider?
apparet, illudne est?

TVRCA.

Gerskfon oder, iaken degilmis?
Verus es illud est, prope nonne est?

VALEDICTIO.

CHRISTIANVS.

Alaha tsamarlodach tserni
Deo commendo te,
Ben oraa gitmezom.
Ego illac non ibo.

TVRCA.

Bre neden korkartson? nitcie gelmetson?
He quem times? quare non uenis?

CHRISTIANVS.

Benum iolum oraa deghelder.
Meum iter illac non est.

TVRCA.

Vargeth tsagloga eier ghelmeson.
Ibonis auibus, si non uis uenire.

CHRISTIANVS.

Gegsien hair oltson.
Nox fausta tibi sit.

TVRCA.

Aghbate hair oltson.

Et

DIALOGVS.

Et tibi foeliciar.
Ben kurtuldum tsch succor Allah.
Ego liberatus sum, summa laus Deo.

Hæc pauca Turcicæ linguae uocabula
tibi non necessitatis sed delectationis gratia
generose lector adiunxi: ut scias
quam sint crassa atque barbara.
Faxit Deus Opt. Max ut
illis nostra magis, quā
nobis eorū sint ne-
cessaria. Va-
le.

IOHAN

JOHAN. GOT. CHRI-
STIANO LECTORI.

Afflictum à Turcis uis Christum noscere Lector?
Membra libro hoc Christi dilaniata teges.
Christiadum ut manibus manicas funesq; lacertis,
Et collo injiciat uimacula Turca ferox.
Ut pecudis ritu hos uendat, (si forte quis ager
Occidat, ille feris obuia præda iacet.)
Ut profugi trabibus nantes mergantur in undis
Paxim: bis captos ut mala dira premant.
Fiat ut & Christi mystes agitatur aselli,
Lignum uendat, oves pascat, aretq; solum.
Ut Mahometæ iuuenesq; senesq; tyranno
Annua dependant lege tributa pari.
Ut doleat mater coram sua pignora cernens
Seruitio abduci Rex Solymanne tuo.
Denique tormenta inuenies hoc scripta libello
Horrida, Christiadum que pia turba luge.

DE AFFLICTI
ONE TAM CAPTI
VORVM, QVAM SVB TRIS
buto uiuentium Christianorum

Caput 2.

Quomodo Christiani in bello à Turcis capti distrahantur.

SVSCIPIENTI TVR^a
carum Imperatori, aduersus
Christianos expeditionem, in-
ter reliquos mercatores semper
comes est ingens turba man-
gonum, & lanistarum, camelis insidentium:
hi in spem mancipiorum longissimas cate-
nas secum deferunt, in quibus facilè quin^a
quageni aut sexageni per seriem colligan-
tur. Idem quoq^{ue} non absunt hostilis
gladius, à prædatoribus emunt, quod illis
ea lege permisum est, si Principi decimas
mancipiorum præstent, reliquos ipsis uel in
suum usum, uel ad nundinationem detinere
fas est, nec ulla apud illos uberior aut fre-
quentior mercatura, ut & olim apud Ro-
manos fuit, qui merces nullo uitio emptas,
& in quibus euictio timeri non debuit, res
mancipi appellabant.

Quibus

DE AFFLICT: CHRISTI:
QVIBVS REBVS TVR^a
carum Imperator suos captiuos
detinet.

Senes & utriusq^{ue} sexus iuuentutem, quæ
sillī decimarum nomine obtigit, ita dis-
cernit, ut grandiorem ætatem ad agricultu-
ram uendat, qui tamen rarissime capiuntur:
raro enim eis parcunt, quos ætas multorum
annorum parum uendibiles fecit. Puellas
uero & iuvenes ad certum locum relegant,
qui ipsorum lingua Sarai uocatur, ut ibi cer-
tis artibus instruantur, quò illis in posterum
commodius utantur, ac primum id agitur,
ut abnegata Christiana fide, circuncidantur.

Iamq^{ue} eorum cæremonijs initiati, dili-
genter pensatis per Physiognomiam lini-
amentis corporis, pro cuiusc^e indole, uel ad
leges eius gentis discendas, uel ad militiam
destinantur, si maior uis corporis quam in-
genij appareat: danturq^{ue} in stipendum
quotidianum duo uel tres Ahce nummi,
quos Aspras uocant, qui sexaginta, faciunt
unum coronatum: id ad cibarium & uesti-
arium sufficere arbitrantur, donec in ex-
peditionem sit abeundum. Rudimentis
militiae ita imbuuntur, primum pro tene-
ritudine

G ritudine

DE A F F L I C T :

ritudine uirium datur leuior arcus, mox
crescente robore, & peritia, grandior ac gra-
uior, donec bello sit idoneus. Adeo magis-
ter seuerissimus exactor quotidiani exer-
citij, quotiescunq; a scopis errant, toties fla-
gris caeduntur, atq; isti ascribuntur ordinis
Solacrarorum, id est sagittariorum.

Alij in hoc erudiuntur, ut lenitferis co-
optentur : isti quoq; suos preceptores ha-
bent, qui illos ad quotidianam batuatio-
nem cogunt, bini, inter se baculis decertant.
Reliqui proh nefas, in quibus maior gratia
formae, ita absconduntur, ut nihil uirile in
toto corpore appareat, grauissimo cum dis-
crimine uitæ : quod si euadant, non in aliud
sunt incolumes quam in obsequium scele-
ratissimæ libidinis, mox senescente pulchri-
tudine, ad officia eunuchorum, ut matronas
seruent, deputantur, aut custodiendis equis
& mulis, aut culinæ ministerijs addicun-
tur.

QVOMODO AGATVR
cum puellis, & reliquis muli-
eribus.

Quæ

CHRISTIANORVM.

QVAE luculentæ pulchritudinis sunt,
eliguntur in concubinas: mediocres
dantur matronis ad officia pedissequarum,
inter quæ adeo sunt nonnulla foeda mini-
steria, ut honeste dici non queant: cogun-
tur enim illas sequi cum uasco aquæ,
quando ad exonerandum aluum, & per-
purgandum eas partes egrediuntur. Aliæ
ancillaribus operibus, ut textrinæ manci-
pantur. Nullis ex omnibus liberum est uel
Christianam fidem reseruare, aut spem liber-
tatis quam diu uiuit, concipere.

QVOMODO RELIQVI
Turcae cum mancipijs agant.

HAec tenus quid Imperator Turcarum
agat, diximus: nunc quid priuati isti,
cum primum nouitios adepti sunt, omni-
bus minis, promissis, blanditijs agunt, ut re-
cens mancipium circumcisionem admittat:
id ubi fecerit, humanius aliquanto tracta-
tur, cæterum spes redeundi in patriam pla-
ne absissa est: conanti enim id poena incen-
dij destinata est. Hi quia firmiores credun-
tur, ac minus fugaces, a dominis ad mini-
steria castræ assumentur, libertas tum de-
mum competit, ubi uel ipse annis inutilis
G 2 potius

DE A F F L I C T.

potius rejecitur a domino, quam dimittitur: uel ubi dominos in bello inter pericula mortis libertatem legarit.

Matrimonia illis quidem permissa sunt, sed liberi eorum pro arbitrio Domini distracthuntur, quae res sapientiores a nuptijs abhorrere facit. Alios qui circuncisionem repudiant, immaniter tractant: quam miseriam per tredecim annos expertus sum: nec ullis uerbis consequi possum, quid sit calamitatis in hoc genere uitæ.

QVOMODO AGATVR cum Christianis artium Mechanicarum ignarisi.

DVRISSIMA illorum fors est, qui artes mechanicas non didicere: Eae enim solæ ibi in honore ac precio sunt, quamobrem literati, sacerdotes, nobiles homines, qui in ocio uitam degerunt, ubi in horum manus uenere, omnium miserrime habentur. Mango enim in illos, utpote uix uenibiles, nullos sumptus facere sustinet, hi pedibus capitibusq; intectis, ac plerunq; maiore parte corporis nudi inambulant: nullus enim nouus cultus detritis ueteribus

C H R I S T I A N O R V M.

bus uestimentis succedit, per niues, per faxa, æstates & hyemes detrahuntur, nec finis donec uel moriantur, uel stultum dominum, qui malam mercem emat, inueniant, talis enim illorum est iudicatio.

Caterum nemo omnium tam est foelix, cuiuscunq; uel conditionis, uel ætatis, uel artis, uel formæ, ut eum in itinere ægrotantem apud hospitem deponat. Primum cogitur flagris ire, id si non potest, iumento imponitur, ibidemq; si sedere nequeat, proximo corpore alligatur, non aliter quam farcina aliqua, aut mantica: morientem detractis uestibus in proximam foueam aut uallem canibus & uulturibus abiiciunt.

QVOMODO RECENTER capti in itinere tractentur.

NON solum perpetuae catenæ concapti- uos includunt, sed manibus quoq; in itinere manicas addunt: passus unus inter singulos interstitij est, ne se mutuo conculent: id ideo faciunt, ne a mancipijs lapidentur. Quum enim singuli mangones ingenitum numerum ducant, adeo ut decem sæpe quingentos homines concatenatos habent, uim metuant tantæ multitudinis, si ad iactum liberas manus habe-

DE AFFLIC T.

rent. Cæterum ubi nocti concedendum, uinculis quoq; pedes onerant, eosq; supi- nos omni iniuriæ aëris exponunt.

Mulieribus uero humanior conditio est, quæ ualent robore, pedibus incedunt: teneriores in iumentis uectantur: quæ adeo infirmæ sunt, ut iactationem iumenti non ferant, in coribibus tanquam anseres gestantur. Nox illis tristior est, aut enim munitis locis includuntur, aut mangonum impurā libidinem pati coguntur. Auditurq; ingens ploratus per tenebras adolescentium utriusq; sexus uim patientium, nec sexennis aut septennis ætas miseros à tali foeditate defendit, adeo scelerata gens, & contra naturam & ante naturam libidine sœuit.

QVOMODO VENALI- tij tractentur.

VI dies illuxit, in forum uenales tanquam greges ouium, aut caprarum producuntur. Conueniunt mercatores, statuitur pretium: si placet mancipium, de tractis uestibus futuri domini oculis exponuntur, inspiciuntur omnia membra, tentantur, explorantur, nunquid uitij in iuncturis aut

CHRISTIANORVM.

aut articulis resideat. Si displicet, rehicitur ad mangonem, toties id passurus, quoties empturiens aliquis aduenerit: si placet abducitur ad grauem seruitutem, ut uel arator, uel pastor sit, ne duriora commemorem. Multa sunt ibi inaudita exempla miseriæ. Cæterum homines iugo copulatos aratrum ducere nonnunquam uidi. Ancillæ arctissime habentur in perpetuis laboribus & extra conspectum uirorum, & ne cum conservuis quidem illis ulla confabulatio permittitur.

Si quis cum uxore & liberis captus fuerit, hunc libentissime magnates emunt, & uillis præficitur, ut curam uel aruorum, uel uinetorum, uel pascuorum agat, nati ex illis uernæ fiunt. Si in Christiana fide perseuerauerint, statuitur certum tempus seruendi, quo elapsi liberi fiunt: filij tamen eorum nisi redimantur, in seruitute manent, pro domini arbitrio, uel in iisdem sedibus mansuri, uel alio transferendi: nulli enim ibi sunt ascripti glebæ, quibus certa sit sedes seruitutis. Si cupiunt post adeptam libertatem in patriam redire, dantur diplomata commatus. Verum illis qui nostram religionem abiurarunt, nec certum tempus est seruien-

DE AFFLICT.

dī nec ullum ius in patriam redeundi, spes libertatis solummodo pendet à domini arbitrio, ubi tamen libertatem nacti fuerint, soluant decimas ut cæteri Turcae, à reliquis tamen oneribus, quibus Christiani premutur, immunes sunt.

DE ILLIS CAPTIVIS QUOS PASTORES FACIUNT.

DURA uita agricolarum, durius tamen agunt qui ad pastoricias curas emuntur, uiuendum illis in solitudine, perpetuo noctes & dies sub dio agendum: dominus cum uxore solus in tentorio uersatur, & praeter tuendi gregis officia, penulas & tapetia successiuis horis facere coguntur. Singulis mensibus pascua mutant, de montibus in montes se transferentes.

Qui humaniores sunt, dant aliquam mercedulam seruis, quamlibet dimensum fuisse apud Romanos legimus, id in peculum cedit, quod conseruant uel in uiaticum, si in patriam post libertatem adeptam redire uelint, uel ad alias necessitates uitae. Cæterum id non ubique sit, est autem illud miserum blandimentum seruitutis, quo illos à consi-

CHRISTIANORVM.

consilio fugæ retrahunt. Illis autem qui Christum abnegarunt, iamqe recutiti sunt, quia certi sunt, quod non fugient, nihil tale indulgetur.

DE FUGA CAPTIVOrum ex Europa.

FACILIOR fuga illis, qui in Europa agunt, quam qui in transmarinas regiones uenduntur: his enim præter flumina nihil trahi ciendum, quæ facile enantur, maior difficultas in Hellestanto transmittendo. Qui autem fugam instituunt, tempore messis id soliti sunt facere, ut & facilius in segetibus lateant, & inde uictum habeant, noctu autem fuga initur, per diem aut in sylvis, aut in paludibus, aut in segetibus se se abdunt, maluntqe à lupis alijsqe bestijs deuorari, quam ad ueteres dominos retrahi.

DE FUGA EX ASIA MINORE.

QVI ex Asia fugam moliuntur, Hellestantum petunt, inter Gallipolim & arces illas olim Seston & Abidon nunc autem Bogaz Asar dictas, id interpretari pos-

GEST test,

DE AFFLICT.

test, castella faucium maris, ibi enim mare angustissimum est. Hi secum deferunt secum & funes, ut & ligna cedant, & colligant quo inde ratem faciant ad trajectiōnē māris, nihil nisi salem secum deferentes, nocte raticulam inscendunt. Si uenti & fortuna maris fauet, tribus aut quatuor horis trajectiūnt, si minus, aut pereunt in fluctibus, aut ad littora Afīsæ reiiciuntur. Emenso mari montes petunt, polumq; & booten inspectantes ad Boream tendunt. In fame glandibus aut herbis sale conditis sese sustinent.

Si plures societatem fugæ inierint, noctu opiliones inuadunt, quibus occisi, quicquid ibi alimenti inuenerint, secum asportant, saepe tamen & ipsi pereunt occisi ab opilionibus, uel ab eisdem capti, & pristino hero traditi, ad ueterem seruitutem rediuntur. Cæterum longe plures pericula absument, quam incolumes evadunt: aut enim naufragij, aut dentibus bestiarum, aut ferro inimicorum, aut postremo fame pereunt, cum longior erratio in fuga contigerit.

DE POENA FUGITIVORVM.

Fugitiūs

CHRISTIANORVM.

Fugitiūs multiplex poena: alij enim suspenſi pedibus durissime flagellantur, qui enim homicidium committunt, illis plantae pedum in multos sulcos cultro rescinduntur, & resciſſis fal inspergitur: quibusdam furca ingens ferrea cum ferro collari inseritur, quam dies noctesq; in longum tempus gerant.

DE GRÆCORVM, ET ARMENIORVM PIETATE erga captiuos.

Mortis poena & confiscatio omnium bonorum illis infligitur, qui captiuorum fugam instituunt. Tamen non cessant Armenij & Græci captiuos Christianos apud se occultare, & deformatos suo cultu deducere ad naues Venetas, uel aliorum Christianorum, dantq; uiaticum & omnia necessaria, nec ullum pietatis genus omitunt: eandem enim pietatem nostrorum aſſunt se experiri, si quando Romam uel Compostellam uenerint.

DE INCANTATIONE Turcarum contra fugientes.

Habent

DE AFFLICT.

Habent quoddam genus incantationis, quo inuitos retrahunt. Nomen serui in schedula scriptum suspenditur in tabernaculo, uel domicilio serui, deinde diris uerbis & deuotionibus illius caput impetunt: deinde fit ut dæmoniaca, ut fugiens putet sibi in itinere uel leones uel dracones incurrire, uel mare uel flumina contra se exundare, uel omnia tenebris nigrescere, h[oc]que terribilis repulsus ad herum redit.

MEMORIAM CHRISTI
paulatim in prouincijs olim Christianis aboleri.

Vpersunt adhuc aliqui, qui meminere expugnationē Constantinopolis, & regna Græciæ, Albaniæ, Valachiaæ, Seruiaæ quam Bosnam uocant Turcæ, in prouincias redacta, illi quidem Christum tenaciter retinent, sed iuuentus dediscit, breviq[ue] futurum, ut plena sit obliuio Christianitatis. Idem futurum in Croatia, Hungaria, Sclauonia, quæ recentia additamenta sunt & auctaria Turcici imperij.

QVÆ CONDITIO
DEBELLATORVM.

Vbi

CHRISTIANORVM.

VB1 prouinciam cepit, omnia prouinci-
aliū bona tā mobilia quā immutabilia
in prædā cedūt. Nobilitatē stirpis excindit,
præcipuē Regiam sobolem. Et quod nunc
Ioannis Regis filio fauent, non alio consilio
faciunt, quām si illis Hungaria adimatur,
eum immittant ad res nouas moliendas:
ubi illis secura possessio Hungariæ fuerit,
haud dubiè ē uita tollerur: nam Turcæ in
ea re nec generis, nec sacerdis, imō ne fratri-
bus quidem parcunt.

Clericos si non occidunt, omni fortuna
& dignitate nudatos ad ludibriū & men-
dicitatem relinquent. Campanas omnes
& organa, & alia instrumenta Musica tem-
plis adimunt, imō ipsa templa prophanata
suo Mehemmeto consecrant: Misera & hu-
millima facella Christianis relinquunt, ubi
sacra non publicē sed dissimulanter & silen-
tiose faciant: quæ ubi uel terræmotu cor-
ruerint, uel incendio deflagrauerint, uel æ-
tate computruerint, non licitum est instau-
rare, nisi magna pecunia depensa.

Concio & annuncandi Euangelij mu-
nus planè interdicitur: nec fas est quenq[ue]
Christianum Remp. attingere, aut arma ge-
stare,

DE AFFLICT.

stare aut simili cultu cum Turcis indui, aut quæ hilarioris uitæ sunt, spectacula edere, uel choreas ducere. Si iniuria fit contumeliosissimis uerbis uel tibi, uel Christo, tacendum atq; ferendum est. Quod si aliquid indignius contrâ loquaris de eorum religione, inuitus circumcidens: tum si hiscas contra Mehemetum, ignes & incendia tibi parantur. Et si Christianus equesprætereat Musulmannum, id est Turcarum religione initiatum, necessum est, ut de equo descendat, & cernuo uultu sedentem adoret: quod nisi sit, fustibus ab equo deiçitur.

DE SACERDOTVM ET monachorum sub Turcæ tributo uiuentium conditione.

Sacerdos & monachus pessima illic conditio sunt, ut sacrilegia & scandala Dei & hominum existimantur, nihil de Ecclesia accipiunt: Feriatis diebus pauxillulum panis à mulierculis nonnullis porrigitur: cæteris diebus nihil datur. Ipsi lignationibus uiuent: Nam mos est ut ligna in sylvis cædant, hisq; dorsum aselli onerant, ea cum merce per omnes plateas ambulant, ligna uenalia proclamantes.

DE

CHRISTIANORVM.

DE TRIBVTIS CHRISTIANORVM.

Quartas omnium fructuum dant Christiani: & istiusmodi quartatio non solum ex prouentibus agrorum & pecorum colligitur, sed etiam mechanici de suo quæstu quartas dependunt. Deinde est & aliud onus capitacionis, qua singuli quotquot sunt in una familia, singulos ducatos soluunt. Si parentes soluere nequeunt, ad liberos suos in seruitutem uendendos compelluntur. Alij in catenis uiincti, ostiatim obambulant ad stipem emendicandum, quod si ne ita quidem soluendo fiunt, perpetuis carceribus mancipantur.

Iam cum omnia officia præstiterint, adhuc semper ius est Turcæ optimum quenq; ex liberis diligere, quem circuncisum summotumq; à conspectu parentum in militiam alit, nec unquam ad parentes reddit: & primum, quia puer facile Christum obliuione dediscit, mox etiam parentes & consanguineos, adeo ut si inter eos ueretur, neminem suorum agnoscat. Nemo uerbis id explicare potest: quibus lacrymis, gemitu, singultibusue, istiusmodi diuulsio fiat. Pater filium

D E A F F L I C T .

filium quem in cultum Christi educauerat, rapi, uidet ad militiam Sathanæ, ut Christū oppugnet : filius abstrahitur a parentibus, perperò inter alienissimos uiicturus, quicquid charum est sanguine, sodalitate gratum, familiaritate amicum relicturus : postmodum in eorum numero futurus, quos Græci ἀπότοπες & ἀμάντοπες uocare solent.